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چکیده: 

یـر         ساخنمانهای قدیمی و فرسوده، سازه های دارای مشکل طراحی یا اجرایی، استفاده از سازه های موجود در کاربردی غ
از کاربری طراحی و همچنین ترمیم سازه های خسارت دیــده در اثـر عوامـل انفجـاری یـا لـرزه ای، بحـث ترمیـم و تقویـت 
ساختمانها و اعضای سازه ای را مطرح می کند. تعمیر و تقویت تیرهای بتنی اغلب توسط پوشش بتن مسلح اضافه شــونده بـر 
روی تیر موجود انجام می گیرد. در این مقاله، به روش عددی و با اجزای محدود به مقایسه تیرهای بتنی تقویت شـده بـا بتـن 
مسلح می پردازیم و مقاومت و شکل پذیری آنها را بررسی می کنیم. به این منظور اثر تغییرات ضخامت بتن پوششــی، درصـد 
آرماتور اضافه شونده و نوع آرماتور اضافه شونده را روی میزان تقویت و شکل پذیری تیرهای بتن آرمــه مـورد بررسـی قـرار 
ــرار گرفتـه  داده و نتایج بدست آمده را با هم مقایسه می کنیم. در این مقاله تیرهای    T شکل و مستطیل شکل مورد بررسی ق
شده است و به منظور کنترل صحت نتایج عددی، مقایسه ای با نتایج موجود آزمایشگاهی صورت گرفته است. تحلیل ها نشان 
ــولاد اضافـه شـونده  می دهد که با افزایش مناسب ضخامت پوشش بتنی روی تیرهای بتن مسلح و با افزایش متناسب درصد ف

می توان مقاومت و شکل پذیری تیرهای بتن آرمه را افزایش قابل ملاحظه ای داد. 

مقدمه  
        ساختمانهای قدیمی و فرسوده، سازههای دارای عیبهای طراحی و یا اجرایی، استفاده از سازههای موجود در کــاربردی 
ــاری یـا لـرزهای، بحـث ترمیـم و تقویـت  غیر از کاربری طراحی و همچنین ترمیم سازههای خسارت دیده در اثر عوامل انفج
ساختمانها و اعضای سازهای را مطرح میکند. تعمیر و تقویت تیرهای بتن آرمه با پوشش بتن مسلح متداولترین روش تقویت 
اعضای بتنی میباشد. در این روش آرماتورهای فولادی را با پوشش بتنی به تیر موجود اضافه میکنند. تحقیقات آزمایشــگاهی 
ــودن سـطح بینـا  [1 و 2و 3و 4] نشان میدهد که رفتار تیرهای تقویت شده در دو حالت خشن بودن سطح بینا بینی و صاف ب

بینی تاثیر چندانی در رفتار تیرهای تقویت شده ندارد و میتوان بتن جدید و قدیم را بصورت یک مجموعه کامل فرض کرد. 
        در این تحقیق به روش عددی و با اجزای محدود به مقایسه تیرهای بتنی تقویــت شـده بـا بتـن مسـلح مـیپردازیـم و 
ــونده و  مقاومت و شکل پذیری آنها را بررسی مینمائیم. به این منظور اثر تغییر ضخامت بتن پوششی، درصد آرماتور اضافه ش
نوع آرماتور اضافه شونده را روی میزان تقویت و شکل پذیری تیرهای بتن آرمه مورد بررسی قرار داده و نتایج بدســت آورده 
ــه منظـور کنـترل صحـت  با هم مقایسه میشوند. تحقیقات روی دو مقطع تیر T شکل و مستطیلی شکل انجام گرفته است و ب

نتایج عددی، مقایسهای با نتایج موجود آزمایشگاهی [4] صورت پذیرفته است. 
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